Te’vîlât’ın incelenmesi sırasında Mâide Sûresi’ndeki fıkhî konuları 9 konu başlığı

altında inceledik. Âyetleri ilgili konu başlıkları içerisinde birlikte ele aldık. Konularla ilgili

toplam 25 âyeti inceledik.

Mâturîdî’nin fıkhî görüşlerini Hanefi Mezhebi ile karşılaştırmak için Serahsî’nin (ö.

483/1090) Kitâbu’l-Mebsût isimli eseri ve Mevsılî’nin (683/1284) İmâm-ı Âzam’ın İctihad ve

Görüşleri el-İhtiyâr Metni el-Muhtâr li’l Fetvâ isimli eserleri başta olmak üzere Hanefi

fıkhının eserlerinden yararlandık.

IV. Çalışmada Kullanılan Kaynaklar

Çalışmamızın kaynaklarının başında İmam Mâturîdî’nin Te’vîlâtu’l-Kur’ân isimli

eserinin Yusuf Şevki Yavuz’un editörlüğünde Kemal Sandıkçı tarafından Türkçe’ye yapılan

tercümesi gelmektedir. Bu eserden yaptığımız istifade ile Mâturîdî’nin fıkhî görüşlerini tesbit

ettik. Kaynakçada yer alan eserlerin yanı sıra Kudûri’nin (ö. 428/1037) Kudûri Metni ve

Tercümesi, Serahsî’nin Kitâbu’l-Mebsût, Mevsılî’nin İmâm-ı Âzam’ın İctihad ve Görüşleri el-

İhtiyâr Metni el-Muhtâr li’l Fetvâ, Şükrü Özen’in Ebû Mansur Mâturîdî’nin Fıkıh Usûlünü

uyuşmazlığının
5
da eserlerinin çoğaltılması ve okutulmasının önündeki engellerden olduğu

tahmin edilmiştir. Yaşadığı dönemin siyasetçileriyle anlaşamadığını gösteren sözleri ve bu

konuda anlatılan menkıbeler vardır.
6
Mâturîdî’nin her hangi bir resmî görev aldığı

bilinmemektedir.
7
Bunun yanında Ka’bi

8
(ö. 319/931) gibi

9
siyasi iktidara yakın duranları da

1
Şimşek, Murat, Hanefi Geleneğinde Usul-Füru İlişkisi ve Kelâm-Fıkıh Usûlü Etkileşimi Bağlamında İmam

Mâturîdî, Kastamonu Üniversitesi IV. Uluslararası Şeyh Şaban-ı Veli Sempozyumu –Hanefîlik-Mâturîdîlik,

Mayıs 2017, s. 257.

eleştirmesinden onun siyasi iktidarla anlaşamadığı anlaşılmıştır. Bu durum onun Eş’âri’ye (ö.

324/935-36) nasip olan imkânlardan mahrum kalmasına sebep olmuştur. Kendi döneminde

siyasi iktidarla iyi anlaştığı bilinen Eş’âri’nin mezhebi dönemin resmî mezhebi
10

olarak kabul

edilmiş, eserleri resmî bir kurum olan Nizâmiye medreselerinde okutulmuştur.
11

Bu durum

yaşayan Mâturîdî bu fırkalara karşı Ehl-i

sünnet çizgisinde Ebû Hanîfe’nin görüşleri doğrultusunda mücadele etmiştir. IV. y.y.’da Irak

ve Semerkant olmak üzere iki merkezde yarışan Hanefi fıkhının Semerkant’taki temsilcisi

olmuştur. Irak Hanefi ekolünü Ebû’l-Hasan el-Kerhi (ö. 340/951) temsil ederken Semerkant

Hanefi ekolünü İmam Mâturîdî temsil etmiştir.
23

Bu da onun Ehl-i sünnet kelam ekolünün

kurucusu olarak değil Hanefi Mezhebi’nin bir âlimi olarak tanınmasına neden olmuştur.

Sonraki dönemde sistemleşmesine bazı kaynaklarda “Nesefîyye” diye anılacak kadar katkı

dönemdeki eserlerde isminin geçtiği yerlerde ondan büyük bir övgüyle bahsedilmiştir. Bu,

onun yaşadığı dönemde büyük bir ilmî şahsiyet olarak kabul gördüğünün delilidir.

Günümüzde Mâturîdî’den ilk bahsedilen eserin Ebû’l-Muîn en-Nesefî’nin Tabsırâtul-

Edille’si olduğu bilinir.
35

Ebû’l Muîn en-Nesefî, Necmüddin Ömer En-Nesefî (ö. 537/1142),

Alaaddin es-Semerkandî, Sem’âni (ö. 562/1166), Hafizüddin en-Nesefî (ö. 710/1310),

Mâturîdî’yi “eş-Şeyhu’l-İmam” diye anarlar.
36

Ebû’l Muîn en-Nesefî eserinde Mâturîdî’yi

“Ehl-i Sünnet kelamının lideri” olarak över.
37

Mâveraünnehr’in üç büyük usulcüsü olan Ebû

Zeyd ed-Debûsi (ö.430/1039), Fahrulislam Pezdevi (ö. 482/1089) ve Serahsî (ö. 483/1090)

usul eserlerinde Mâturîdî’den bahsetmemiş
38

olsa da fıkıhla ilgili eserlerinde ona yer

vermişlerdir.
39

Ebû’l-Muîn en-Nesefî’nin öğrencisi Alâuddin es-Semerkandî Mâturîdî’nin

eserlerinden alıntılar yapmıştır.
40

Mâturîdî’ye nisbet edilerek daha sonra “Mâturîdîyye” diye anılacak olan mezhebin

sistemleşmesi kendisinden sonra başta hocası Iyâzi’nin (ö. 260/874) çocukları Ebû Ahmed el-

30
Rudloph, Mâturîdî, s. 208.

31
Özen, Mâturîdî, DİA, 28/147, Kutlu, İmam Mâturîdî ve Mâturîdîlik, s. 207.

32
Özen, Mâturîdî, DİA, 28/146.

33
Rudloph, Mâturîdî, s. 25.

34
Özdeş, İmam Mâturîdî’nin Te’vîlâtu Ehli’s-Sünne Adlı Eserinin Tahlil ve Tanıtımı, s. 27; Korkmaz,

46

Kesin doğum tarihi hakkında kaynaklarda

bilgi verilmemiş, İslâm âlimleri bilinen hocalarının bilgilerinden yola çıkarak III. y.y.’ın ilk

yarısının ortalarında dünyaya geldiğini
47

bir asra yakın yaşadığını tahmin etmişlerdir.
48

Hocası Muhammed b. Mukâtil er-Râzi (ö. 248/862)’den yola çıkarak 248/862 yılından önce
49

,

268/881 yılında vefat etmiş olan hocası Belhî’nin vefat tarihinden yola çıkarak 238/853
50

yılında doğmuş olabileceği tahmin edilmiştir. Ancak sadece Belhî’ye öğrenci olabileceği

yaşının tahmin edilmesi durumunda Mâturîdî’nin vefat tarihinden de hareketle en fazla 10

yaşında Mukâtil er-Râzi’ye öğrenci olması gerekir. Bu nedenle 230/844
51

yılında doğmuş

olabileceği konusundaki tahminler daha makul görünmektedir. Bir asra yakın yaşadığı tahmin

edilen Mâturîdî, Semerkant’ta vefat etmiş, Çâkerdize mezarlığına defnedimiştir.
52

Ölüm

41
Yavuz, “Mâturîdîyye”, DİA, 28/166.

42
Rudloph, Mâturîdî, s. 23.

43
Özen, Mâturîdî’nin Fıkıh Usulünü Yeniden İnşâsı, s.

Semerkant ve Horasan’dan Bağdat’a gidip Ebû Hanîfe ve onun öğrencilerinden eğitim alan ve

memleketlerine döndüklerinde birikimlerini burada aktaran Hanefi fakîhlerden ders almıştır.
68

Fıkıh bilgisi, hocası İshak el-Cüzcâni (ö. 3/9. y.y) yoluyla Ebû Hanîfe’ye ulaşır. Hocası İshak

el-Cüzcâni, Ebû Süleyman Cüzcâni’den, (ö. 200/816 ?) o da Ebû Hanîfe’nin öğrencisi İmam

Muhammed’den (ö. 189/805) ders almıştır. Bu yolla Mâturîdî Hanefi Mezhebi’nin 3. kuşak

âlimlerinden sayılmıştır.
69

Semerkant’ta Süleyman Cüzcâni’nin kurduğu Hanefi âlimlerin

yetiştiği, Ebû Hanîfe’nin görüşlerinin tartışıldığı merkez olarak bilinen Dâru’l Cüzcâniye’de
70

hocası Ebû Nasr el-Iyâzi’den eğitim görmüştür.

ders riyâseti verildiği söylenir. İlminin yanında kahramanlığı ile de tanınan Iyâzi şehit

olduğunda arkasında İmam Mâturîdî gibi 40’a yakın öğrenci bırakmıştır.
145

Dâru’l

Cüzcâniye’nin başına lyâzi’den sonra Mâturîdî geçmiştir.
146

3. İshak el-Cüzcâni

4. Yahya el-Belhî (ö. 268/881)

Ebû Hanîfe’nin öğrencileri Ebû Yusuf ve İmam Muhammed’den ders alan Süleyman

el-Cüzcâni’nin öğrencisidir.
147

5. Ahmed b. Recâ el-Cüzcâni

Ebû Hanîfe’nin öğrencisi Süleyman el Cüzcâni’den ders almış ve Nisâbur kadılığı

yapmıştır.
148

6. Muhammed b. Mukâtil er-Râzi (ö. 248/862)

Ebû Hanîfe’nin öğrencisi İmam Muhammed’den ders almış fıkıh ulemasındandır.
149

Dönemin Rey kadılığını yapmıştır.
150

D. Öğrencileri

1. Ebû Ahmed el-Iyâzi

Hocası Ebû Nasr lyâzi’nin oğludur.
151

Ahmed Iyâzi, Mâturîdî’den kelam ve fıkıh

dersleri almıştır.
152

153

Hakim es-Semerkandî onun için “Mâveraünnehr’den 100

yıldan beri ilim, fıkıh, dil, beyan, incelik, iffet ve takva bakımından Ebû Ahmed gibisi

çıkmadı” demiştir.
154

2. Ebû’l-Hasan er-Rüstuğfâni (ö. 345/956)

Mâturîdî’den Ebû Hanîfe’nin öğrencisi İmam Muhammed’in Mebsût adlı eserini ve

Câmiu’l-Kebir’i zekât bölümüne kadar okumuştur.
155

Mâturîdî’nin önde gelen öğrencisi

olmasının yanında kendisine ait özgün fikirlere sahip olmuştur.
156

Mâturîdî ile müctehidin

hata etmesi halinde durumunun ne olacağı konusunda ihtilaf etmişler, Mâturîdî müctehid

isabet de etse hata da etse her iki durumda sevap kazanır demiş, Rüstuğfâni sadece isabet

etmesi halinde sevap kazanır demiştir.
157

Rüstuğfâni birçok eser telif etmiştir. Bunlardan

bazıları şunlardır: “İrşâdu’l-Muhtedi”, “Kitâbu’z-Zevâid ve’l-Fevâid fi Esnâfi’l-Ulûm”, “el-

Kitâbu fi’l-Hilâf”, “el-Esile ve’l-Evcibe.”
158

3. Abülkerim el-Pezdevi (ö. 390/1000)

Fahru’l-İslam Pezdevi’nin babasının dedesidir.
159

Kendisi gibi kendisinden sonra

ailesinden birçok kişi Mâturîdî’nin kelâmcı yönünü benimsemiştir. Mâturîdî’den hadis, kelam

ve fıkıh dersleri almıştır.
160

4. Ebû Seleme Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî (ö. 342/953)

Iyâzi’nin kelâm eserini rivâyet ettiği için dolaylı yoldan Mâturîdî’nin öğrencisi

sayılmıştır
161

ve Mâturîdî’nin kelam metodundan bahsettiği “Cümelu Usûli’d-Din” adında bir

eser telif etmiştir.
162

Bunun dışında “Akîdetu’l-İman”, “Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber”, “es-Sevâd el-

Âzam” isimli eserleri de mevcuttur.

Kelâmla ilgili yazılan diğer eserler ancak bu kitaptan ve

hocalarından ilham alınarak yazılmıştır.
209

Te’vîlâtu’l-Kur’ân’da olduğu gibi bu eserinde de

nassları akılcı bir yaklaşımla açıklayıp sünni kelamı en güzel şekilde kullanmıştır.
210

Eserde

Ka’bi, İbn Şebib, İbn er-Râvendi (ö. 301/913-14) gibi kişiler ve Mu’tezile, Sofistiyane,

Mecûsi, Hristiyan, gibi mezhep, fırka ve dinlere cevap verdiği başlıklar açmıştır. Bu durum

üslubunu zorlaştırmasının yanında eseri mezhep, fırka, felsefî oluşumlar hakkında bilgi veren

en eski kaynaklardan biri haline getirmiştir.
211

477

Ayrıca

câhiliyye âdetinde fal okları için kullanılan iki ifadeden bahseder.

.kişinin sefere çıkarken kendisi için çektikleri fal okudur : الازلام
478

.sefere çıkmanın ya da çıkmamanın arasında kalan oktur : منيح
479

Konu ile ilgili rivâyetler şunlardır: Hasan Basri (ö. 110/728) fal okları ile ilgili

yukarıdaki bilginin aynısını nakleder.
480

İbn Kuteybe (ö. 276//889) de الازلام kelimesinin “fal

oku” anlamında olup ز harfinin fetha ile okunmasıyla زلم ya da ز harfinin ötre ile okunmasıyla

ise “karıştırma, nasibini arama” anlamına gelip استسقام kelimelerinden türediğini söyler زلم

القسم kelimesinin استسقام kelimesinden üretilmiştir. Ebû Avsece (ö. 80/699) de (nasip) القسم

kelimesinden türetildiğini söyler ve قسمتاست kelimesine “okları birbirine dokundurdum”

anlamını verir. Ebû Ubeyd (ö. 224/838) de insanların rızıktan nasiplerini aramayı استسقام

kelimesi ile ifade ettiklerini söyler.
481

Ebû Bekir Keysâni (ö.200/816)
482

konu ile ilgili

yıldızların örneğini verir. Ona göre yıldızlardan anlam çıkararak iş yapan müneccimler için de

âyet bu işi yapmalarını yasaklamış olur.

anlamda kullanılmamıştır. Çünkü keffâret vermekteki amaç fakirin menfaatini gözetmek

değildir. Fakirin hakkı olması kişinin keffâreti vereceği kişileri seçmesinden sonra olur.

Keffâret, kişinin verdiği sözü tutmayıp Allah’ın emrini yerine getirmemesinin cezasıdır.

Kâsâni’ye (ö. 587/1191) göre de keffâret kişinin ahdine vefa göstermeyişinin cezası olarak

Allah’ın rızasını kazanabilmesi için malını dağıtmanın cezasını tekrar tekrar tatması için

verilen cezadır. Bu ceza kişinin malını elinden çıkarmasıdır. Dolayısıyla ihtiyacı giderilecek

fakirin sayısı değil doyurmanın miktarı esas alınır.